
R O M Â N I A 

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

 

D I S P O Z I Ţ I A   nr. 40 

din 08.02.2016 

pentru modificarea Dispoziţiei nr. 64 / 13.03.2013 privind angajarea, lichidarea, 

ordonanţarea şi plata cheltuielilor din bugetul general propriu al Judeţului Cluj 

şi organizarea, evidenţa şi raportarea angajamentelor bugetare şi legale  

 

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 2.682 din 08.02.2016 al Direcţiei Generale 

Buget-Finanţe, Resurse Umane, pentru modificarea Dispoziţiei nr. 64 / 13.03.2013 privind 

angajarea, lichidarea, ordonanţarea şi plata cheltuielilor din bugetul general propriu al Judeţului 

Cluj şi organizarea, evidenţa şi raportarea angajamentelor bugetare şi legale; 

În conformitate cu prevederile: 

 Legii contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 Ordonanţei Guvernului nr. 119/1999 privind auditul public intern şi controlul financiar 

preventiv, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Ordinului nr. 923/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice generale referitoare 

la exercitarea controlului financiar preventiv şi a codului specific de norme 

profesionale pentru persoanele care desfăşoară activitatea de control financiar 

preventiv, republicat; 

 Ordinului nr. 1792/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice privind angajarea, 

lichidarea, ordonanţarea şi plata cheltuielilor instituţiilor publice, precum şi 

organizarea, evidenţa şi raportarea angajamentelor bugetare şi legale, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

· · În temeiul drepturilor conferite de art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, 

 

D I S P U N E: 

 



Art. I.  Art. 4 alin. (1) din Dispoziţia nr. 64 / 13.03.2013 privind angajarea, lichidarea, 

ordonanţarea şi plata cheltuielilor din bugetul general propriu al Judeţului Cluj şi organizarea, 

evidenţa şi raportarea angajamentelor bugetare şi legale, se modifică şi va avea următorul 

conţinut:  

"Art. 4. (1) În faza de lichidare a cheltuielilor se delegă acordarea vizei „Bun de plată" 

pe documentele care atestă bunurile livrate, lucrările executate şi serviciile prestate sau din care 

reies obligaţii de plată certe, următoarelor persoane din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Judeţean Cluj, în funcţie de specificul activităţii acestor compartimente: 

Anca Oltean  - Şef Serviciu buget local, venituri  

Cristina Şchiop  - Şef Serviciu financiar-contabil 

Andreea Jucan - Şef Birou agenţi economici şi instituţii publice 

Rodica Gazsi - Şef Serviciu resurse umane 

Augustin Rusu - Şef Serviciu logistic 

Ştefan Iliescu - Director executiv Direcţia Juridică 

Cristina Ilinca - Şef Serviciu juridic, contencios administrativ 

Carmen Neamţu - Consilier Compartiment managementul unităţilor de asistenţă 

medicală 

Octavian David - Consilier Compartiment autoritatea judeţeană de transport 

Claudiu Salanţă - Arhitect Şef 

Laszlo-Tibor Nonn - Şef Serviciu de urbanism şi amenajarea teritoriului 

Bogdan Păcurar - Consilier Compartiment mediu 

Anda Mureşanu  - Şef Serviciu autorizări, disciplină în construcţii, GIS 

Mariana Raţiu - Director executiv Direcţia de Dezvoltare şi Investiţii 

Creţu Alexandru - Şef Serviciu lucrări şi achiziţii publice 

Diana Coman - Şef Serviciu dezvoltare locală şi regională, turism 

Raisa Loşonţi - Şef Serviciu CNIPT Cluj 

Botezan Alexandru - UIP Managementul integrat al deşeurilor 

Alin Danci - Şef Birou administrare patrimoniu 

Adriana Mureşan - Şef Birou exploatare drumuri judeţene 

Adrian Bogdan - Inspector de specialitate Compartiment administrativ, dispecerat 

Adrian Marian - Şef Serviciu operaţional 



Gabriela Mărţis - Şef Serviciu urmărire şi decontare lucrări 

Liviu Hîncu - Şef Serviciu tehnic, situaţii de urgenţă 

Mircea Avram - Expert Cabinet Preşedinte 

Iuga Alin - Şef Serviciu relaţii publice 

Ionela Surd  - Şef Serviciu administraţie publică, ATOP 

Cosmina Copaciu  - Şef Serviciu audit intern." 

Art. II. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se încredinţează 

persoanele nominalizate la Art. I la prezenta Dispoziţie. 

Art. III. Prezenta dispoziţie se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, persoanelor nominalizate la Art. I la prezenta Dispoziţie, doamnelor 

Dorina Maier - Director general, Anca Oltean - Şef serviciu şi Delia Scuturici - Consilier, în 

calitate de persoane desemnate să exercite şi să acorde viza de control financiar preventiv 

propriu, precum şi Prefectului Judeţului Cluj. 

 

P R E Ş E D I N T E                                   AVIZAT: 

           SECRETAR AL JUDEŢULUI 

            MÎNZAT MARIUS 

                                                  GACI SIMONA     

  

                


